
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  
 

 

 

LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 00005-2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o disposto 

na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: ADJUDICAR E HOMOLOGAR o Processo Licitatório na Modalidade 

TOMADA DE PREÇOS de nº 00005/2022, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE TIPO A PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA 

NO CONJUNTO EDMILSON ALEXANDRE DE PAIVA NO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, fundamentado no 

parecer final da comissão permanente de licitação e no parecer jurídico, em favor da empresa: FC – FERNANDES CARVALHO 

CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 13.570.141/0001-91, VALOR GLOBAL R$ 1.140.277,00. Ficando o vencedor desde já convocado 

para no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da expedição deste aviso, proceder com a assinatura do Contrato. 

 

São José dos Ramos/PB, 22 de Setembro de 2022. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 00006-2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o disposto 

na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: ADJUDICAR E HOMOLOGAR o Processo Licitatório na Modalidade 

TOMADA DE PREÇOS de nº 00006/2022, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 

CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA DE EVENTOS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, fundamentado 

no parecer final da comissão permanente de licitação e no parecer jurídico, em favor da empresa: RF SERVIÇOS CONSTRUÇÃO 

CIVIL EIRELI CNPJ: 29.878.872/0001-39, valor global R$ 665.057,94. Ficando o vencedor desde já convocado para no prazo 

máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da expedição deste aviso, proceder com a assinatura do Contrato. 

 

São José dos Ramos/PB, 22 de Setembro de 2022. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

Edição 245º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 23 de setembro de 2022 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 245º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 23 DE SETEMBRO DE 2022  SEXTA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 00051/2022 – ELETRÔNICO 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO Nº 00051/2022 - ELETRÔNICO, que tem 

como objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, 

COM CONDUTOR, PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, fundamentado 

no relatório final do pregoeiro e equipe de apoio e parecer jurídico, em favor da empresa: 1. NORMANDO BANDEIRA 

CAVALCANTE 67408800425 – CNPJ: 42.079.320/0001-29. ITEM 1. VALOR GLOBAL: R$ 20.050,00 (vinte mil e cinquenta 

reais). Ficando desde já o vencedor convocado para, no prazo Máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, proceder 

com a assinatura do Contrato. 

São José dos Ramos/PB, 22 de Setembro de 2022. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 68/2022 - PREGÃO Nº 00047/2022 - ELETRÔNICO 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00047/2022 - ELETRÔNICO, devidamente 

homologado, RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00068/2022. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE KIT BEBÊ PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ 

DOS RAMOS. Ficam registados os seguintes preços:  

EMPRESA: RD COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 46.671.750/0001-96 

ENDEREÇO: RUA JOSÉ CARLOS ALVES DOS SANTOS, 125 – VALENTINA DE FIGUEIREDO – JOÃO PESSOA/PB 

REPRESENTANTE: RAILDO QUEIROZ DINIZ – CPF: 059.343.574-50 

E-MAIL: rdcomercioser@hotmail.com - TEL.: (83) 981152808 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 

KIT BEBÉ CONTENDO:  

- 02 calpas enxutas antialérgicas, tamanho m, parte 

externa algodão, parte interna 100% poliéster, e 01 

conjunto pagão 100% algodão, com 03 unidades, 

nas cores verde, azul e rosa;  

- 01 pct de cueiro com 03 unidades, medindo 80 x 

50 cm, 679‘o poliéster e 33°% algodão: e 02 pct de 

fraldas comum, em tecido duplo, com 05 und, 

medindo 60 x 60 cm, 100% algodão; 

- 01 pct de fralda descartável, pacote com 30 

unidades, composição: polpa de celulose, gel super 

absorvente, com fitas adesivas, tamanho m; 

- 01 kit de camiseta 100% algodão, com 03 und 

cada, cores variadas; 02 pares de meia para recém-

nascido, 100% poliamida; 

CUMBINHO /  

SURPRESA BAY /  

MINASREY /  

RATIMBUM /  

PARABIBI /  

CARICIA /  

ADOLETA /  

TRALALA/  

POMPOM /  

HALLEY /  

SUPRESA BABY /  

CEFISA 

220 UNID R$ 250,00 
R$ 

53.900,00 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 245º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 23 DE SETEMBRO DE 2022  SEXTA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  
 

- 01 saboneteira com escorregador, nas cores verde, 

azul e rosa, composição: polipropileno e pigmento 

atóxico; 

- 01 toalha de banho com capuz para recém- 

nascido, forrada com fralda, tamanho 50cmx60cm, 

80% algodão e 20% poliéster; 

- 01 kit de luva e sapato 100% algodão (02 pares de 

luvas e 02 pares de 

sapatos), cores variadas: azul, rosa e verde;  

- 02 lençóis (1 com elástico 1.50mx90cm e 1 sem 

elástico 1.10mx90cm), para berço; 

- 01 manta piquê, composição 67% poliéster x 33% 

algodão, tamanho 80 x 80 cm;  

- 01 kit de higiene, contendo 01 shampoo infantil de 

250 ml, 01 sabonete infantil de 80g, 01 perfume 

infantil de 100ml. 01 unidade de haste flexível, 

pontas em 100% algodão: embalagem com 75 

unidades;  

- 01 mamadeira, de polipropileno, sendo 01 de 150 

ml e 01 de 240 ml, cores; variadas;  

- 01 bolsa de maternidade, medindo cerca de 32 cm 

de altura x 45cm de largura x 24cm de espessura, 

confeccionada: 80 pvc – 20% polipropileno;  

- 01 kit pente e escova de plástico, com pontas 

arredondadas; para cabelo; 

- 01 banheira, com capacidade para 20 litros, cores 

variadas: azul, rosa e verde. 

São José dos Ramos/PB, 22 de Setembro de 2022. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. PREGÃO Nº 00047/2022 - ELETRÔNICO; 2. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE KIT BEBÊ PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS; 3. CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 4. CONTRATADO: CT 135/2022 - RD COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 46.671.750/0001-96. ITEM: 01. VALOR GLOBAL: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). 5. 

DOTAÇÃO: Fonte de Recurso: Recursos Livres (Ordinário); Transferência do FNAS; Transferência estadual. 6. DATA DA 

ASSINATURA: 22/09/2022. 7. PRAZO: 31/12/2022. 

 

 


